তাদের শারীরিক, মানসিক, নৈতিক উন্নতি সাধনের জন্য প্রাণপাত চেষ্টা করতেন।

বহু বাঙালি, অসমিয়া, খাসি, নেপালি এঁর ভাবে অনুপ্রাণিত। ইনি খাসি ভাষায় অনর্গল বক্তৃতা দিতে পারতেন।

স্বামী চণ্ডিকানন্দের সব গ্রন্থই আজ দুষ্প্রাপ্য। ‘পাঞ্চজন্য’ গ্রন্থটিই (প্রকাশক ‘উদ্বোধন’ কার্যালয়, ১ উদ্বোধন লেন, বাগবাজার, কলকাতা : ৭০০ ০০৩, তৃতীয় পুনর্মুদ্রণ জ্যৈষ্ঠ ১৪১৮, মে ২০১১, পৃষ্ঠা সংখ্যা ২৯৯) পাওয়া যায়। এই গ্রন্থের ‘নিবেদন’ অংশে স্বামী নিরাময়ানন্দ লিখেছেন, “ভগবৎ কৃপায় পাঞ্চজন্যের পরিবর্ধিত দ্বিতীয় সংস্করণ প্রকাশিত হইল। প্রথম সংস্করণে সঙ্গীতকার স্বামী চণ্ডিকানন্দজির স্বরচিত ৬৪টি গান ছিল।

প্রসঙ্গত মনে রাখা ভালো, 'তরুণের গান' (প্রথম প্রকাশিত :
মহালয়া ১৩৬৩) বইটিতে এই গানটি ('গাইব না আর নিরাশ
ভরা') 'প্রস্তাবনা' অংশে আছে। আবার 'ছেলেদের গান' (পরিবর্ধিত
চতুর্থ সংস্করণ ১৩৫৩) বইটিতে এই একই গান ৫৯তম গান
হিসেবে ছিল। কিন্তু 'পাঞ্চজন্য' গ্রন্থের তৃতীয় সংস্করণে (মাঘ
১৩৯২, ফেব্রুআরি ১৯৮৬) এবং তৃতীয় পুনর্মুদ্রণে (জ্যৈষ্ঠ
১৪১৮, মে ২০১১) গানটি 'বিবেকগীতি' অংশে (উভয় গ্রন্থের
২৪ পৃষ্ঠায়) স্থান পেয়েছে। সেখানে সূচিপত্রে অথবা গ্রন্থের
কোথাও 'তরুণের গান' অথবা 'ছেলেবেলার গান' কথাটির
উল্লেখ নেই। 'পাঞ্চজন্য' গ্রন্থের প্রথম সংস্করণে (১৩৬৯ বঙ্গাব্দ)
শুধু 'বিবেক-গীতি' অংশটুকু আছে। সেখানেও উক্ত গানটি নেই।